
  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 

ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 
 

 

DETERMINA DIRETTORIALE 

 

 

Oggetto: Autorizzazione al pagamento del saldo dovuto per TARI 2024 – Avviso n. 13920 del 

7/11/2024 Comune di Lucera – Immobile Sezione di Lucera Via Saraceni 1, Archivio di Stato 

di Foggia. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che 

- l’Archivio di Stato di Foggia utilizza quale Sezione di Archivio di Stato di Lucera l’immobile sito 

in Lucera, Via Saraceni n. 1 – piano terra, identificato ai dati catastali Foglio 29/A, Particella 408, 

Subalterno 2, Cat. A/04, per una superficie complessiva di mq 533; 

- il suddetto immobile è concesso in comodato d’uso gratuito (Prot. n. 1887 del 06/09/2024) dal 

Comune di Lucera; 

- in data 07/11/2024 il Comune di Lucera ha emesso l’Avviso di pagamento TARI anno 2024 - Saldo 

n. 13920, acquisito al prot. n. 2466 21/11/2024 di questo Istituto, per la somma di € 1.254,00; 

- in data 23/12/2024 è stata corrisposta la somma di € 787,00 a titolo di acconto sull’avviso n. 13920, 

emesso per il saldo TARI 2024 del Comune di Lucera a causa dell’incapienza del capitolo di spesa 

n. 3060/48 dell’esercizio finanziario 2024; 

- conseguentemente, nell’esercizio finanziario 2025 risulta ancora da corrispondere la somma residua 

di € 467,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il pagamento della TARI costituisce onere obbligatorio connesso alla disponibilità dell’immobile 

destinato a sede istituzionale, rientrante tra le spese per il funzionamento dell’Ente; 

- trattandosi di tributo locale dovuto per legge, l’atto non costituisce determinazione a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, non configurando l’affidamento di lavori, servizi o forniture 

ma la semplice liquidazione di un’obbligazione tributaria; 

PRECISATO che, per la natura istituzionale del servizio, lo stesso non richiede acquisizione di CIG 

né applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, non integrando 

un contratto pubblico di servizi ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di procedere al pagamento della somma residua del saldo dovuto per la TARI anno 

2024 relativo alla sede di Lucera, al fine di adempiere gli obblighi tributari dell’Archivio di Stato; 

VISTO il Decreto n. 763 del 29/07/2025 del Direttore Generale Archivi, con il quale nomina come 

Direttore il dott. Massimo Mastroiorio allo svolgimento delle mansioni di funzionario delegato in 

materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché all’assunzione della qualifica 

AS-FG|17/12/2025|DETERMINA 18



  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 

ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 
 

di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019, dell’Archivio di Stato di Foggia; 

 

DATO ATTO che la spesa deve essere imputata al Capitolo 3060/48 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’Avviso di pagamento TARI anno 2024 – Saldo n. 13920, acquisito al 

protocollo n. 2466 del 21/11/2024 di questo Istituto, dell’importo complessivo di € 1.254,00, 

specificando che in data 23/12/2024 è stata corrisposta la somma di € 787,00 a titolo di 

acconto sul medesimo avviso emesso dal Comune di Lucera, a causa dell’incapienza del 

capitolo di spesa n. 3060/48 dell’esercizio finanziario 2024 e di precisare che, per effetto di 

quanto sopra, nell’esercizio finanziario 2025 risulta ancora da corrispondere la somma residua 

di € 467,00; 

2. di autorizzare il pagamento della somma di € 467,00, quale importo residuo dovuto per la 

TARI anno 2024, in relazione all’Avviso di pagamento n. 13920 emesso dal Comune di 

Lucera; 

3. di documentare in qualità di funzionario delegato, l’obbligazione assunta divenuta esigibile, 

tramite il programma di spesa presente sull’applicativo SICOGE, sul capitolo 3060/48 per 

l’esercizio finanziario 2025; 

4. di dare atto che la presente determinazione non costituisce decisione a contrarre, trattandosi 

di pagamento di un tributo locale dovuto per legge e privo dei presupposti dell’affidamento 

di lavori, servizi o forniture; 

5. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Direttore, dott. 

Massimo Mastroiorio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, 

secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 36/2023, nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

 IL DIRETTORE  

 dott. Massimo MASTROIORIO 


		2025-12-17T08:04:29+0000
	MASSIMO MASTROIORIO


		2025-12-17T09:09:39+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




